
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

TERÇA-FEIRA
5  DE JULHO 
DE 2011

ANO XCV
No 20.598 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

Governador do Estado

Jaques Wagner
Secretária da Casa Civil

Eva Maria Cella Dal Chiavon
Endereço ofi cial do

Governo do Estado da Bahia na Internet:
www.bahia.gov.br

Endereço ofi cial da
Empresa Gráfi ca da Bahia:

www.egba.ba.gov.br
e-mail - Empresa Gráfi ca da Bahia

egba@egba.ba.gov.br

Agências Credenciadas:

IMAP•  - Instituto Municipal de 
Administração Pública

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A,Salas 230 a 232, 
Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-020 - Tel.: (71) 22239447 / 34500116
E-mail:  publicacao@portalimap.org.br

ATM•  - Associação Transparência 
Municipal

Rua Fernando Menezes de Góes. no 397,
Ed. Lucílio Cobas, Sala 203, Pituba, Salvador-BA,

CEP: 41.810-700 - Tel.: (71) 21057900
E-mail: coleta@tmunicipal.org.br

IBDM•  - Instituto Brasileiro de
Desenvolvimento Municipal

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A, Sala 820,
 Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-907 - Tel.: (71) 34500681 / 30110660
E-mail: publicacao@doem.org.br

IPM Brasil•  - Instituto de Pesquisas 
Municipais

Rua Minas Gerais, no 237 A, 2o Andar,
Pituba, Salvador-BA,

CEP: 41.830-020 - Tel.: (71) 32481400 / 34945710
E-mail: contato@ipmbrasil.org.br

Diretor Geral
Luiz Gonzaga Fraga de Andrade

Diretor Administrativo Financeiro
Francisco Américo Neves de Oliveira

Diretor Técnico
Lucas Machado Moreira de Souza

Sede/Egba: 
Rua Mello Moraes Filho, 189 
Fazenda Grande do Retiro  

CEP: 40.352-000 
Gerência Comercial: 

Tel. / Fax: (71) 3116-2805 / 2903
Publicação e Assinatura do DOE: 

(71) 3116-2850 / 2865 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/11 - O Município de Santo Amaro-Ba, realizará Tomada de Preços, dia 25/07/2011 
às 09:00 hs., objeto: Contratação de empresa para execução de obras para reforma imóveis. O Edital e anexo, encontram-se na 
Secretaria de Administração, de 2ª a 6ª feira, horário 08:00 às 12:00hs. valor de R$ 50,00, Informações: (75) 3241- 8629/8616, 
Santo Amaro/Ba., 05 de julho de 2011, Jailton João dos Santos, Presidenta da COPEL.
CONCORRÊNCIA Nº 002/11 - O Município de Santo Amaro-Ba, realizará Concorrência, dia 08/08/2011 às 09:00 hs., 
objeto: Contratação de empresa para execução de obras para construção, ampliação e reforma de escolas da Rede Municipal. 
CONCORRÊNCIA Nº 003/11 - O Município de Santo Amaro-Ba, realizará Concorrência, dia 09/08/2011 às 09:00 hs., 
objeto: Contratação de empresa para execução de obras para calçamento de diversas ruas do município. 
CONCORRÊNCIA Nº 004/11 - O Município de Santo Amaro-Ba, realizará Concorrência, dia 10/08/2011 às 09:00 hs., 
objeto: Contratação de empresa para execução de obras para pavimentação asfáltica e drenagem de diversas ruas do município.O 
Edital e anexo, encontram-se na Secretaria de Administração, de 2ª a 6ª feira, horário 08:00 às 12:00hs. valor de R$200,00, Infor-
mações: (75) 3241- 8629/8616, Santo Amaro/Ba., 05 de julho de 2011, Jailton João dos Santos, Presidenta da COPEL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
PREGÃO PRESENCIAL 009/2011 PP. O Pregoeiro da PM de GUANAMBI- Ba realizará licitação em 18/07/2011 às 
9:00h, em sua sede para Aquisição de máquinas de costura industrial e doméstica para montagem do ateliê pedagógico para 
capacitação profi ssionalizante de Famílias inseridas do Cadastro Único do Governo . Edital na sede. Divulgação dos outros atos-
Diário Ofi cial-site: www.guanambi.ba.io.org.br. Adão Fernandes de Oliveira- 05/07/2011 - Pregoeiro
TOMADA DE PREÇO 053/2011TP. A CPL da PM de GUANAMBI- Ba realizará licitação em 21/07/2011 às 09:00h, em 
sua sede para Prestação de serviços na manutenção de eletrodomésticos, instalação de ar condicionado e ventiladores incluindo 
reposição de peças quando necessário. Edital na sede. Divulgação dos outros atos-Diário Ofi cial-site: www.guanambi.ba.io.org.
br. Adão Fernandes de Oliveira- 05/07/2011 - Presidente CPL
TOMADA DE PREÇO 054/2011TP. A CPL da PM de GUANAMBI- Ba realizará licitação em 21/07/2011 às 15:00h, 
em sua sede para Aquisição de material para confecção de fraldas descartáveis infantis, para possa se concedidas as famílias 
carentes em eventualidades. Edital na sede. Divulgação dos outros atos-Diário Ofi cial-site: www.guanambi.ba.io.org.br. Adão 
Fernandes de Oliveira- 05/07/2011 - Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARAJU
AVISO DE LICITAÇÃO. O município de Itamaraju Ba, faz saber que realizará licitação na modalidade: Tomada de Preço 
nº 008/2011 para contratar empresa para suporte logístico com o fornecimento de infra-estrutura para atendimento aos festejos 
do cinqüentenário deste município, sessão: 19/07/2011, às 9:00h, Tipo: Menor Preço global. Editais, Informações e sessão no 
setor de licitação, pelo valor de R$ 50,00 (cinqüenta reais) sito à Praça da Independência, 244, centro, Itamaraju/Ba, 05 de julho 
de 2011. Elias Manoel Pereira, Presidente da COPEL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
AVISO DE ABERTURA - PREGÃO PRESENCIAL Nº 0092/2011. Objeto: Registro de Preços para Forne-
cimento de Estações de Trabalho (desktops, nettops, netbooks e notebooks), para dotar a Prefeitura Municipal de Camaçari de 
estrutura de informática para o desenvolvimento de suas atividades. Abertura: 19/07/2011 às 09:00 horas. Edital/Informações: 
www.compras.camacari.ba.gov.br. tel.: (71) 3621-6880/6713. Ailda Maria Sampaio Topázio - Pres. COMPEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
LICITAÇÃO 161/2011 - PREGÃO PRESENCIAL 108/2011. Objeto: Aquisição de 01 No-break 10KVA 220V 
com banco de bateria externa para 120min, para ser utilizado na Central de Lógica do Centro de Atendimento ao Feirense - CEAF. 
Tipo: Menor Preço. Data: 22/07/2011 às 08h30, no Salão de Licitações, na Av. Sampaio, nº. 344, Centro. Edital no site www.
feiradesantana.ba.gov.br. Informações no Dpto. de Licitações, mesmo endereço, das 09h às 12h das 14h ás 17h, Tel. (75) 3602-
8345. FSA, 05/07/2011. Aidil Pinheiro – Pregoeira.
DISPENSA DE LICITAÇÃO 053/PGM/2011 - P.A. Nº 346/2011/PGM. Repartição Interessada: Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico. Objeto: contratação de empresa de prestação de serviços para fornecimento de 
vale-refeição, pelo período de 01(um) ano. Contratado(a): Green Card S/A Refeições Com. e Serviços. VALOR ESTIMADO: R$ 
70.000,00 (setenta mil reais). AMPARO LEGAL: ART. 59, V da Lei Estadual 9.433/05. Considerando o parecer da Procuradoria 
Geral do Município, ratifi co a DISPENSA DE LICITAÇÃO para o objeto acima mencionado. FSA, 25/05/11. Tarcizio S. Pimenta 
Junior - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ESTÊVÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2011. A Prefeitura Municipal de Santo Estevão torna público aos interessados que 
realizará em sessão pública a licitação, destinado aquisição de moveis e eletrodomesticos para as unidades administrativas do 
município de Santo Estevão e equipamentos para unidades de saúde da família no dia 14/07/2011, às 09:00 horas, na sede da 
Prefeitura Municipal. O Edital poderá ser retirado na Secretaria de Administração. Informações: (75) 3245-1061 ou santoesteva-
oprefeitura@yahoo.com.br. Uallen Barbosa e Barbosa/Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA
AVISO DE ABERTURA - TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2011. Objeto: Contratação de empresa para prestar 
serviços na construção de uma escola com seis salas e muro na sede do município. Abertura: dia 22/07/2011, às 10:00h. Local/
Edital/Informações: no prédio da Prefeitura. Edinaldo Meira Silva - Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUPORÃ
RESULTADO - TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2011. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Mu-
nicipal de Botuporã, Estado da Bahia, com fulcro na Lei 8.666/93 e modifi cações posteriores, torna público aos interessados o 
resultado da Licitação, sob a modalidade Tomada de Preço nº 006/2011, visando a contratação de pessoa jurídica para construção, 
de 32 (trinta e duas) unidades habitacionais de 01, 02, 03 e 04 quartos em algumas localidades da zonal rural do município de 
Botuporã/Ba, com dimensões variadas de 35,90 à 54,90 m2, mediante Termo de Compromisso nº TC/PAC 804/09, celebrado 
entre a Fundação Nacional de Saúde e o Município de Botuporã, sob o regime de menor preço global, tendo como vencedora a 
empresa Construtora Araújo Silva Ltda – ME - CNPJ 04.198.085/0001-15, com o menor preço global no valor de R$ 462.475,71 
(quatrocentos e sessenta e dois mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e setenta e um centavos). Botuporã-BA, 27 de junho de 
2011, Gilvando Lessa Nunes – Presidente da CPL.
EXTRATO DE CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2011. O Prefeito Municipal de Botuporã/BA, torna 
público a contratação: Processo Administrativo Nº 059/2011 do Tomada de Preço Nº 006/2011. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Botuporã. Contratado: Construtora Araújo Silva Ltda – ME - CNPJ 04.198.085/0001-15. Objeto: Contratação de pessoa jurídica 
para construção, de 32 (trinta e duas) unidades habitacionais de 01, 02, 03 e 04 quartos em algumas localidades da zonal rural do 
município de Botuporã/Ba, com dimensões variadas de 35,90 à 54,90 m2, mediante Termo de Compromisso nº TC/PAC 804/09, 
celebrado entre a Fundação Nacional de Saúde e o Município de Botuporã. Data da assinatura: 30/06/2011. Prazo de Vigência. 
31/12/2011. Valor Global do Contrato R$ 462.475,71 (quatrocentos e sessenta e dois mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e 
setenta e um centavos). UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.07 - Secretaria de Obras e Serviços Públicos. PROJETO/ATIVIDADE: 
1131 – Construção e Ampliação de Obras Públicas. ELEMENTO DE DESPESA: 4490.51.00.00 – Obras e Instalações. Botuporã/
Bahia, em 30 de junho de 2011. Moaci Nunes de Queiroz - Prefeito Municipal.

LIMPEC - LIMPEZA PÚBLICA DE CAMAÇARI 
RESULTADO FINAL - PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/11. A LIMPEC torna público aos interessados que a 
empresa AVI CONSULTORIA E SERVIÇOS SEGURANÇA LTDA foi vencedora da licitação, por ter cumprido integralmente as 
exigências do edital de nº 005/2011. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
AVISO DE ABERTURA - TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2011. A Prefeitura Municipal de Canarana-BA, comuni-
ca aos interessados que realizará no dia 20 de Julho de 2011 às 08:00 horas, licitação na modalidade Tomada de Preço cujo objeto 
é a recuperação e complementação de 75 km de estradas vicinais deste município. Maiores informações serão obtidas através do 
Tel.: (74) 3656-2154, no horário de 08:00 às 13:00h. Canarana-BA 04 de Julho de 2011. Luciano Rocha Araujo - Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM
AVISO DE ABERTURA - PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2011. Objeto: Contratação de profi ssionais de 
saúde e de apoio à saúde, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde, deste Município para o exercício de 2011 
e 2012. – Abertura: 18/07/2011, às 09:00 horas – Edital/informações: na Sede da Prefeitura das 08:00 às 12:00hs – Pagnocélio 
Silva Santos - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANÓPOLIS
RESULTADO - CARTA CONVITE Nº 022/2011. Objeto: Contratação de uma empresa para construção de uma 
sala de aula e um banheiro no Grupo Escolar Monteiro Lobato. A Prefeitura Municipal de Santanópolis torna público que julgou e 
homologou a licitação na modalidade Carta Convite nº 022/2011, saindo vencedora a Empresa LIMA SILVA CONSTRUTORA E 
CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.976.812/0001-16. Por oportuno, informamos que fi rmamos o contrato no valor de 
R$ 25.891,39 (vinte e cinco mil oitocentos e noventa e um reais e trinta e nove centavos). Prefeitura de Santanopolis/BA, 04 de 
julho de 2011. DENISE ALMEIDA DE CERQUEIRA – Presidente. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DAS MATAS
AVISO DE ADIAMENTO - TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2011. A Comissão Permanente de Licitações 
do Município de São Miguel das Matas – BA, torna público que o certame que aconteceria dia 19 de julho de 2011 ás 10:00hs 
referente à Contratação de uma empresa para Calçamento e Pavimentação em Paralelos de diversas ruas deste Município de 
São Miguel das Matas-Bahia, conforme o Contrato de repasse 0334774-19/2010/Ministérios da Cidades/Caixa, neste ano de 
2011, será publicado para dia 20 de julho de 2011 às 10:00 horas Informações à distância TEL (75) 3676 2141 das 08:00 às 14:00 
horas. São Miguel das Matas - BA, 04 de julho de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2011. O MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA, 
Estado da Bahia, através da Secretaria Municipal de Administração, cumprindo determinação de despacho do Exmº Sr. Prefeito 
Municipal, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará, às 09:00 horas do dia 21 de julho de 2011, na sala de 
reunião da Coordenação de Material e Patrimônio, situada na Praça Joaquim Correia nº 55 - centro, na sede da Prefeitura Municipal, 
licitação na modalidade Tomada de Preços nº 016/2011, tipo menor preço por lote, regime empreitada por preço global, visando 
contratação de empresa para serviço de reforma do Estádio Edvaldo Flores, objeto do Contrato de Repasse 0314182-33/2009 
e contrapartida do município. Esta licitação é baseada na forma da lei federal 8.666/93, suas alterações e nas normas contidas 
neste Edital e seus anexos. O Edital completo estará disponível aos interessados na Coordenação de Material e Patrimônio da 
Prefeitura Municipal de Vitória da Conquista-Ba, situada na Praça Joaquim Correia nº 55 - Centro, fone (77) 3424-8514. Custo do 
Edital R$ 50,00 (cinqüenta reais. Eliabe Gouveia de Deus - Secretario Municipal de Administração.
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2011. O MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA, 
Estado da Bahia, através da Secretaria Municipal de Administração, cumprindo determinação de despacho do Exmº Sr. Prefeito 
Municipal, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará, às 09:00 horas do dia 22 de julho de 2011, na sala 
de reunião da Coordenação de Material e Patrimônio, situada na Praça Joaquim Correia nº 55 - centro, na sede da Prefeitura 
Municipal, licitação na modalidade Tomada de Preços nº 017/2011, tipo menor preço por lote, regime empreitada por preço global, 
visando contratação de empresa para urbanização do Campo do Nelson, objeto do Convênio 0317406-07/2009 e contrapartida do 
município. Esta licitação é baseada na forma da lei federal 8.666/93, suas alterações e nas normas contidas neste Edital e seus 
anexos. O Edital completo estará disponível aos interessados na Coordenação de Material e Patrimônio da Prefeitura Municipal 
de Vitória da Conquista-Ba, situada na Praça Joaquim Correia nº 55 - Centro, fone (77) 3424-8514. Custo do Edital R$ 50,00 
(cinqüenta reais). Eliabe Gouveia de Deus - Secretario Municipal de Administração.


